Ad secundum dicendum, quod etiam manente contumacia, potest aliquis discrete excommunicationem juste latam remittere, si videat saluti illius expedire, in cuius medicina excommunicatio lata est.

(a) Ita cum miss. S. Ghiffeni, & vetustissimo exemplo à Theologis addibito editi. passim. A. cum pluribus excommunicatus sit. Quandoque est excommunicatus a diversis iudicibus; & tunc ab uno absolvus &c.

## QUÆSTIO XXV.

De indulgentiâ secundum se,

in tres articulos divisa.

**C**onsequenter considerandum est de indulgentiâ, & primo de ea secundum se, secundo de facientibus indulgentiam, tertio de recipientibus eam.

Circa primum quærentur tria.  
Primo, utrum per indulgentiam possit aliquid remitti de pena satisfactoria.

Secundo, utrum indulgentiæ tantum valeant, quantum pronuntiantur.

Tertio, utrum pro temporali subsidio sit indulgentia faciendi.

## ARTICULUS I. 97

Utrum per indulgentiam possit aliquid remitti de pena satisfactoria.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod per indulgentiam non possit aliquid remitti de pena satisfactoria. Quia super illud II. Thimoth. 11. *Negare seipsum non potest*, dicit Glossa (interl. Petri Lomb.), quod faceret, si dicta sua non impleteret. Sed ipse dicit Deut. xxv. 2. *Pro mensura peccati eris & plagarum modus*. Ergo non potest aliquid remitti de pena satisfactoria taxata secundum quantitatem culpe.

2. Præterea. Inferior non potest absolvere ab eo ad quod superior obligavit. Sed Deus in absolvendo à culpa obligat ad penam temporalem, ut dicit Hugo de S. Victore (tract. vi. Sum. sent. cap. xi. à med.) Ergo nullus homo potest absolvere à pena illa, & aliquid inde dimittere.

3. Præterea. Hoc ad potestatem excellentiæ pertinet ut sine sacramentis effectus sacramentorum tradatur. Sed nullus habet potestatem excellentiæ in sacramentis nisi Christus. Cum ergo satisfactio sit pars sacramenti penitentis, operans ad dimissionem penæ debet, videtur quod nullus homo purus possit dimittere debitum penæ sine satisfactione.

4. Præterea. Potestas ministris Ecclesiæ non est tradita in destructionem, sed in edificationem. Sed hoc ad destructionem pertineret, si satisfactio, quæ ad utilitatem nostram inducitur, in quantum remedium præbet, tolleretur. Ergo potestas ministrorum Ecclesiæ ad hoc se non extendit.

Sed contra. II. Cor. xi. 10. *Nam ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi*: Glossa (interl.), id est ac si Christus donasset. Sed Christus poterat relaxare absque omni satisfactione penam peccati, ut patet Joann. vii. 1. de muliere adultera. Er-